
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: PhDr. Pavel Smrž
Identifikační číslo studenta: 61686750

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Historie/obecné dějiny
ID studia: 472347

Název práce: Obchodní vztahy mezi Hanzou, Livonskem, Velikým Novgorodem a
Pskovem od 12. do začátku 16. století

Pracoviště práce: Ústav světových dějin (21-USD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: doc. PhDr. Dana Picková, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

prof. Myroslav Voloshchuk
Datum obhajoby: 10.01.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 17:20 Předseda komise doc. Drška představil studenta/kandidáta
členům komise a studentovi představil členy komise.
17:22 Předseda komise požádal vedoucí práce doc. Pickovou, aby
seznámila členy komise s hodnocením studia studenta a jeho
disertační práce. Paní docentka nejdříve upozornila na dlouhodobou
akademickou činnost kandidáta. Shrnula též jeho zkušenosti ze
zahraničních univerzit, knihoven a archivů.
17:28 Student/kandidát následně představil svoji práci, hlavní téma,
teze i cíle. S daným tématem se dostal do kontaktu již při bádání pro
svoji diplomovou práci. Při zpracování tématu disertační práce se
zaměřil především na zkoumání a zpracování kontaktů mezi těmito
oblastmi/městy, tedy i obchodní vztahy, dohody, zda se tyto dohody
měnily a jak, ale také v čem se tyto dohody lišily oproti těm z
předchozího období. Využity byly prameny diplomatické i narativní.
Výpovědní hodnotu jednotlivých obchodních smluv se snažil
podložit i dalšími prameny, jako byla korespondence soukromé i
úřednické povahy. Z jakých tezí práce jako taková vychází. Ve 12.
století se rodí veškeré kontakty, které přetrvávají až do 2. pol. 15.
století. Kandidát též vycházel z předpokladu, že všechny smlouvy
jsou kompromisem smluvních stran a ukazují, jak ty vztahy mají
vypadat, ale realita byla jiná, jak ukazují vnitřní předpisy kupeckého
dvora i korespondence. Smluvní strany se ale celé období snažily
nepřerušit obchodní vztahy a to i během válečných konfliktů.
17:44 Předseda komise požádal oponenta prof. Myroslava
Voloshchuka, aby seznámil členky komise se svým posudkem.
Předseda komise shrnul v angličtině svůj posudek k dané práci.

1 169434 - PhDr. Pavel Smrž



Zmínil především několik bodů, které dle jeho názoru nebyly v práci
dostatečně objasněny, stejně jako práce historiků, které mohl
kandidát též použít (z Polska i Ukrajiny). I přes některé nedostatky
považuje práci za kompletní práci, která splňuje vše co má disertační
práce podobného typu obsahovat. Práci doporučuje k obhajobě a
navrhuje klasifikaci prospěl.
17:52 Svůj posudek přednesl i druhý oponent doc. Luboš Švec.
Oceňuje velké množství pramenů i fakt, že v práci dochází i k
přesahu přes téma samotné. Považuje práce za velký přínos a
klasifikuje ji jako prospěl.
17:57 Student/kandidát následně adekvátně zareagovala na posudky
oponentů. Uznal, že používal více vydaných pramenů, avšak bylo
jich velké množství. V mnoha případech se jednalo o velké edice.
Kandidát studoval v archivech a dokumenty zde nalezené bude určitě
možné využít pro další činnost. Na práce ukrajinských historiků k
dané problematice kandidát nenarazil a uznává v tomto ohledu tento
fakt jako svoji chybu. Dále se kandidát vyjádřil třeba i k
problematice využívání původních názvů měst a oblastí v disertační
práci, což může být pro běžného čtenáře zmatečné a špatně
srozumitelné.
18:15 V diskuzi se vyjádřil prof. Holý, který poznamenal, že mu v
práci chybělo větší metodologické ukotvení.
18:19 Předseda komise ukončil veřejnou část obhajoby a následně
zahájil neveřejné jednání o klasifikaci obhajoby disertační práce.
Předseda komise poté informoval studenta o výsledku hlasování,
tedy, že prospěl.

Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Dana Picková, CSc. ............................

 doc. PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek,
Th.D., Ph.D.

............................

 PhDr. Jan Zelenka, Ph.D. ............................

 prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D. ............................

2 169434 - PhDr. Pavel Smrž


